A biremibus et triremibus fabricatis, rotundis etiam
navibus instructus, maritimas urbes et insulas
Ægæi maris vexavit. Sed et Adramyttio acla præ-
da immensis opibus est potitus. Ut vero iis quibus
talia curæ esse debebant tandem velernus excussus
est, Joannes Stiriones cum triginta navibus contra
illum mittitur. Fuerat is Stiriones pirata sævissi-
mus, e Calabria oriundus : sed ab imperatore
Isaacio maximis muneribus ascitus Romanis sæ-
pissime in navalibus bellis commodarat. Is contra
Caphurem profectus præter expectationem ad-
versa fortuna utitur : nam cum viribus adversario
inferior illum arte superare contenderet, ab eo
victus est, id perpessus quod perpetuo facere de-
stinavit. Caphures etiam Romanas naves circa Se-
stum clam adortus, cum sub meridiem ad Sigum
flumen classariis vacuas reperisset, universas cum
armis et comœatu capit. Ex eo insulis et locis
637 maritimis, quæ impune passim populabatur,
tributa pro sua libidine imperabat et exercebat.
Quare imperator inops consilii pacem cum pirata
faciendam censuit ; et quibusdam Genuensibus illi
familiaribus ad eum missis (sæpe enim negotiandi
gratia Byzantium appulerat, et quod faciebat, ea
de causa faciebat quod a Michaele Stryphno classis
præfecto pecunia multatus fuerat), quamvis verba
de pace faceret, nihilominus etiam ad bellum se
parabat, aliis triremibus comparatis et rursus Sti-
rioni traditis. Sed ut inter eos convenit, et impe-
rator se ei sex auri centenarios missurum et
Romanum agrum assignaturum, qui septuplo plu-
res milites posset alere quam ipse haberet, ille
contra se imperatori dicto audientem fore est pol-
licitus. Stiriones cum suis, Pisanis copiis, pace
adhuc ambigus, ex improviso Caphurem adortus
commisseaque pugna captum occidit, et ejus navibus,
quatuor exceptis, potitur, in quibus conebrius
ejus erat.

2. His quoque malis amotis Palatinæ turbæ
oriuntur, quæ imperatorem et probro et diuturnis
molestiis affecerunt. Qua de re dicturo mihi ad
principium est recurrendum, ut narratio fiat aper-
tior. 638 Imperator Alexius, ut supra innui,
antequam rerum potiretur, a plerisque non paci-
ficus sed admodum bellicosus habebatur. Unde om-
nes augurabantur eum non modo Romanorum ho-
stes bello petiturum, sed nec in subditos omnino
elementem futurum. Verum plane contrarium eve-
nit, decepta omnium opinione ; et ut pleraque
omittam, ne vituperationem potius quam historiam
scribere videar, initio principatus proclamari jussit
se magistratus non venditurum, sed delectu ex
optimis habito gratuito mandaturum. Atque id
consilium liberale et præclarum erat, et optima
gubernationis firmissimum fundamentum. Neque
quisquam est nostro tempore, qui id exemplum vel

imitatione consequi vel accedere propius possit. Verum ejus cognati, omnes avari homines, et crebris imperatorum mutationibus nihil aliud edocti nisi furari, rapere, publica tributa depeculati et cumulare divitias, si ab aliquibus ut apud imperatorem gratiosi adibantur, eos spoliabant et coactam pecuniam in suam rem convertebant; que tanta erat ut privatorum hominum conditionem superaret. 639 Unde cum aliis in rebus ita peccatum est ut in nullo alio imperio, tum Romana res publica funditus interit, et magistratus pejor quam prius venales exstiterunt. Cuivis licebat præesse provinciæ et summum apud Romanos dignitatis gradum consequi. Ita factum ut non modo triviales et circumforanei homines nummularii et institores, sed Scythæ etiam et Syri excusso veterum dominorum jugo Augusti crearentur. Harum rerum omnium, ut dictum est primaria causa fuit imperatoris facilitas, ne levitas dicam, et ingenium imperio ineptum. Eo accedebat familiarium ejus ingluvies et quorum iam inexplebilis avaritia. Itaque mulieribus et cognatis ejus res publica ludibrio erat. Ipse vero quid rerum gereretur, non magis norat quam qui in extrema Thule habitant. Hinc et ipse gubernator pessime apud omnes audiebat, et prorethæ ac nautæ omnes ab eo delecti atrocissimis diris devovebantur. Imperatrix vero, quæ eas res 640 non ferendas duceret (neque enim diligentiam et avaritiam ejus latere poterant), non diu sibi quiescendum rata, aut magistratus ex edicto imperatoris non nundinandos aut collectam pecuniam in fiscum esse referendam censuit. Ac principio ejus instituti ministrum deligit Mesopotamitanum Constantium, cujus apud Isaacium summam fuisse auctoritatem diximus. D. inde cum marito, cui et ante principatum invisus et post eum quoque parum gratus erat, quod plurima in Romana re publica novasset et labefactasset et conturbare omnia non destitisset, reconciliat. Igitur summa rerum denuo ad illum devoluta cætorum auctoritas elanguit, et lumen potentie cognatorum imperatoris est obscuratum. Qui vero dudum ab imperatore pro nihilo putabatur, tum omnia poterat, et unus erat instar omnium, unus omnia recte statuere, unus omnium moribus se accommodare, omnia omnibus pro dignitate posse tribuere putabatur, et ab imperatoris latere nunquam discedebat. Eam inexpectatam mutationem cum alii, 641 qui priori potentia excidant et ut pyrilmipides orto sole splendere desierant, ægre tulerunt, tum imperatrici cognatis Andronico Contostephano, cui Irene illius filia nupta erat, et fratri ejus Cimatero Basilio penam illa rumpebantur. Proinde omisso Constantino, qui ut Iapillus contra ipsos coniectus erat, totum cursum contra dominam, quæ cum conjecerat, intenderunt, et bilem suam evocaverunt, ultionis occasionem quaerentes. Et post diuturnam deliberationem et summam cautionem imperatorem abiecit in Occi-